PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº_______/2021

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL JOÃO LUIZ

Concede a Medalha “Ruy Araújo” ao Ilustre Sr.

Pedro Duarte Guedes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA

Art. 1º Fica Concedido a Medalha Ruy Araújo ao Ilustre Sr. Pedro Duarte Guedes.

Parágrafo Único.  A concessão referida no caput deste artigo, constitui prova de

reconhecimento a uma participação meritória na vida da sociedade amazonense.

Art. 2º  A entrega da medalha a que se refere o artigo 1º será realizada em reunião especial

no plenário Ruy Araújo da Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos pela

Mesa Diretora deste Poder.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 18 de novembro de 2021.

REPUBLICANOS

2021.10000.00000.9.045469 / Pg. 2

                                           JUSTIFICATIVA

Em consonância com a Lei 105 de 28 de maio de 1981, que instituiu a Medalha do Mérito

Legislativo “RUY ARAÚJO”, onde acrescentou a alínea “i” do inciso I, do artigo 12, da

Resolução Legislativa nº 103, de 10 de dezembro de 1980 – Regimento Interno, que

preceitua:

Art. 1º - Fica instituída a Medalha “RUY ARAÚJO”, como homenagem

especial a quem se distinguir, por seus méritos, no meio político,

jurídico ou cultural e demais segmentos da sociedade amazonense.

O objetivo deste Projeto de Resolução Legislativa é conceder a Medalha Ruy Araújo ao

Ilustre Sr. Pedro Duarte Guedes. Natural de Careiro da Várzea, morador do distrito de

Gurupá na Comunidade Nossa Senhora da Conceição. Nascido em 16 de junho de 1953, filho

de José Ferreira Guedes e Maria de Lourdes Duarte Guedes.

Casado com Maria Helena de Souza Guedes, pai de três filhos: José Pedro, Priscila e Paloma,

avô de 06 netos.

O homenageado é um homem simples, do campo, que aprendeu cedo que o trabalho

dignifica o homem, ficou conhecido trabalhando no antigo barco de seu pai que

transportava produtos e passageiros para a Capital.

Entrou na Política a pedido de seu pai, no ano de 1982 disputou a eleição como candidato a

Vice-prefeito ao lado de Manoel Sales dos Santos. Juntos fizeram uma gestão que ficou

marcada para a história do Careiro que naquela época abrangia Careiro Castanho e Careiro

da Várzea.

Depois de se afastar da Vida pública, Pedro Guedes dedicou seus dias a cuidar daquilo que

muito ama, a pecuária. Atendendo a um pedido popular de querer um Prefeito filho do

Careiro da Várzea, Pedro Guedes disputou a eleição Municipal de 1992 onde foi eleito,

atualmente em seu 5 mandato.

2021.10000.00000.9.045469 / Pg. 3

A primeira gestão como prefeito caracterizou seu perfil administrativo para os próximos

anos que viriam. Inovador, ousado e determinado, sua gestão ficou marcada por grandes

obras, concursos públicos, reorganização da máquina pública. Foram quatro anos de muito

trabalho, tudo isso lhe rendeu o apelido de furacão de obras, sendo sua marca registrada até

hoje.

Pedro Guedes retornou para a prefeitura em 2000, com uma vitória consagradora nas urnas,

e faz dos eu segundo mandato um marco de obras públicas em todo município, escolas,

postos de saúde, ramais, centros comunitários. Foram 04 (quatro) anos de obras em

praticamente todos os Distritos de Careiro da Várzea.

O trabalho trouxe o reconhecimento e Pedro Guedes então foi reeleito em 2004 para mais 4

(quatro) anos a frente da prefeitura. Seu terceiro mandato tem como marca a tão sonhada

estrada do Caximbe e a eletrificação de mais 80% (oitenta por cento) do Município antes

mesmo do programa Luz para todos do Governo Federal. Escolas estaduais de grande porte

e revitalização da praça da matriz.

Assim como no primeiro mandato, Pedro Guedes deixa a prefeitura mas ajuda a eleger seu

sucessor no ano de 2008.

Mesmo enquanto fora da política, nunca deixou suas raízes, nem seu lugar de nascimento,

seus amigos e admiradores não são apenas da política, são da vida.

Após 4 (quatro) anos foda da vida pública, Pedro Guedes é convidado a disputar a eleição no

ano de 2012. O desejo de ver o Município voltar a crescer, de ver obras por todos os lugares

e de ter um prefeito presente fez com que Pedro Guedes voltasse a vencer o pleito

Municipal para seu quarto mandato.

O País estava passando por sérias transformações, a crise financeira que sobreveio a

economia mundial e atingiu em cheio os pequenos Municípios. Os recursos eram escassos,

uma crise política no estado e no Governo Federal, a grande Maioria dos Municípios do

Brasil em dificuldade financeira.

Mesmo tendo que enfrentar todas essas dificuldades o quarto mandato do furacão de obras

foi marcado por grandes conquistas: água potável em várias comunidades, estradas do

2021.10000.00000.9.045469 / Pg. 4

Muriti, Cobra e Areal, Ramais em vários lugares do Autaz Mirim, Usina de energia elétrica no

Parauá.

Em 2016 ao que tudo indicava seria a hora de parar. Seus quatro mandatos em serviços ao

povo de Careiro da Várzea não poderiam ser negados ou esquecidos. O ano de 2020 chegou

e trouxe consigo o anseio popular de ter Pedro Guedes de volta. Mesmo afirmando que já

tinha realizado sua contribuição ao povo do Careiro sua velha amiga que viria a ser sua

companheira de chapa, Conceição Costa o convenceu a disputar as eleições. O grande líder e

a eterna guerreira venceram o pleito de forma consagrada.

Com o Lema “O Careira da Várzea de volta ao povo”, os dois construíram um plano de

Governo ousado e inovador, o desejo é fazer deste quinto mandato o melhor de toda sua

história política. No início da gestão, com o falecimento de sua companheira de chapa, teve

sabedora para seguir adiante construindo uma equipe de excelência.

Pedro Guedes está colocando em prática os planos traçados junto à sua grande amiga

Conceição Costa. Fazer o Careiro prosperar novamente é a missão da sua gestão. E hoje aos

68 anos suas forças são renovadas em Deus para que os dias vindouros sejam melhores para

todo o povo do Careiro da Várzea.

Assim, requeiro aos nobres pares a aprovação desta propositura que Concede a Medalha do

Mérito Legislativo “Ruy Araújo” ao Ilustre Sr. Pedro Duarte Guedes.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 18 novembro de 2021.

REPUBLICANOS

2021.10000.00000.9.045469 / Pg. 5

CURRÍCULO: Pedro Duarte Guedes

- Nascido em 16 de junho de 1953, natural de Careiro da Várzea;

- Vice-prefeito 1982 (Careiro Castanho e Várzea);

- Prefeito de Careiro da Várzea (Legislatura 1992);

- Atual prefeito de Careiro da Várzea.

2021.10000.00000.9.045469 / Pg. 6

Documento 2021.10000.00000.9.045469
Data  18/11/2021

TRAMITAÇÃO
Documento No 2021.10000.00000.9.045469

Origem

Unidade: DJL-PROJETOS
Enviado por:

Data:
LUANA CRISTINA DE SOUZA CABRINI
18/11/2021

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO 01 PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA, PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS.

2021.10000.00000.9.045469 / Pg. 7